MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

1

EDITAL Nº 256/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023

Retificação do Edital nº 254, de 21 de Junho de 2023.

EDITAL DE REINGRESSO, TRANSFERÊNCIA INTERNA/EXTERNA E INGRESSO
PARA PORTADOR DE DIPLOMA, PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
E CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – SELEÇÃO

2023/I

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público a Retificação
do Edital Nº 254, de 21 de Junho de 2023, que rege o a Lista Preliminar de Inscritos ao
Edital de Reingresso, Transferência Interna/Externa e Ingresso para Portador de
Diploma, para os Cursos Técnicos de Nível Médio e Cursos Superiores do Instituto
Federal Farroupilha – IFFar, para ingresso no segundo semestre de 2023 (Seleção
2023/I).

Onde se lê:

IFFar – CAMPUS ALEGRETE

Cursos Técnicos Turno Candidato
Modalidade de

Ingresso

Técnico em Agropecuária
Integrado Diurno Vinícius Fernandes Freitas Reingresso

Técnico em Agroindústria-
Subsequente EaD - Polo

Santiago
- Não Houve Candidatos Inscritos -

Cursos Superiores Turno Vagas
Modalidade de

Ingresso

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Reinaldo Martins Braum
Transferência

Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Verônica Trindade Correa
Transferência

Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Jonas Witt Borba
Transferência

Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

João Pedro Faccin Barros Coelho
Transferência

Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Nara Padilha Brombilia
Transferência

Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Sueli Elisa Kullmann
Portadora de

diploma

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Luziele Oliveira de Oliveira
Portador de

Diploma

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

João Vitor Silveira Menezes
Portador de

Diploma

Bacharelado em Zootecnia
Manhã
/tarde

Maiara Bertolazzi da Silva Reingresso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

2

Bacharelado em Zootecnia
Manhã
/tarde

Maurício Machado Colpo Reingresso

Bacharelado em Zootecnia
Manhã
/tarde

Eduarda Schmitt
Transferência

Interna

Bacharelado em Zootecnia
Manhã
/tarde

Jeferson Silva
Transferência

Externa

Formação Pedagógica de
Professores - EaD

- Não Houve Candidatos Inscritos -

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite Milena Lyra Paz Reingresso

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite Alexandre de Oliveira Flores
Portador de

Diploma

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite Andreína Nunes Oliveira
Transferência

Interna

Licenciatura em Matemática Noite Não Houve Candidatos Inscritos -

Licenciatura em Química Noite Não Houve Candidatos Inscritos -

Tecnologia de Agroindústria - Não Houve Candidatos Inscritos -

Tecnologia de Alimentos Noite Não Houve Candidatos Inscritos -

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Noite Emília Soma Severo
Transferência

Interna

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Noite Norberto Tatsch de Bairro
Transferência

Interna

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Noite Renan Boaventura Reingresso

Tecnologia de Produção de
Grãos

Noite Não Houve Candidatos Inscritos -

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Cursos Técnicos Turno Candidato
Modalidade De

Ingresso

Técnico em Agropecuária
Subsequente

Noite Carlos Eduardo Rentz
Transferência

Interna

Técnico em Agropecuária
Subsequente

Noite Jonatan Zottis Reingresso

Cursos Superiores Turno Candidato
Modalidade De

Ingresso

Bacharelado em
Administração

Noite Anna Carolina Konzen
Transferência

externa

Bacharelado em
Administração

Noite Alexandre Cézar Reingresso

Bacharelado em
Administração

Noite Elisa Stefanello Dos Santos
Transferência

externa

Bacharelado em
Administração

Noite Emanuel Rodrigues Bueno
Transferência

externa

Bacharelado em
Administração

Noite Kauani De Freitas Pereira
Transferência

externa

Bacharelado em
Administração

Noite Marcelo Henrique Casali
Portador de

diploma

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Arthur Bertolotti Ortigara
Transferência

externa

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Caroline Santos Da Silva
Transferência

externa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

3

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Djenifer Schatkoski Dos Santos
Transferência

externa

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Emanuelle Pretto
Transferência

externa

Bacharelado em Ciência  da
Computação

Noite Não Houve Candidatos Inscritos -

Leia-se:

IFFar – CAMPUS ALEGRETE

Cursos Técnicos Turno Candidato
Modalidade de

Ingresso

Técnico em Agropecuária
Integrado Diurno Vinícius Fernandes Freitas Reingresso

Técnico em Agroindústria-
Subsequente EaD - Polo

Santiago
- Não Houve Candidatos Inscritos -

Cursos Superiores Turno Vagas
Modalidade de

Ingresso

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Reinaldo Martins Braum
Transferência

Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Verônica Trindade Correa
Transferência

Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Jonas Witt Borba
Transferência

Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

João Pedro Faccin Barros Coelho
Transferência

Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Nara Padilha Brombilia
Transferência

Interna

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Sueli Elisa Kullmann
Portadora de

diploma

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Luziele Oliveira de Oliveira
Portador de

Diploma

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

João Vitor Silveira Menezes
Portador de

Diploma

Bacharelado em Agronomia
Manhã
/tarde

Luigi Fonseca Silveira
Portador de

diplomas

Bacharelado em Zootecnia
Manhã
/tarde

Maiara Bertolazzi da Silva Reingresso

Bacharelado em Zootecnia
Manhã
/tarde

Maurício Machado Colpo Reingresso

Bacharelado em Zootecnia
Manhã
/tarde

Eduarda Schmitt
Transferência

Interna

Bacharelado em Zootecnia
Manhã
/tarde

Jeferson Silva
Transferência

Externa

Formação Pedagógica de
Professores - EaD

- Não Houve Candidatos Inscritos -

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite Milena Lyra Paz Reingresso

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite Alexandre de Oliveira Flores
Portador de

Diploma

Licenciatura em Ciências Noite Andreína Nunes Oliveira Transferência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

4

Biológicas Interna

Licenciatura em Matemática Noite Não Houve Candidatos Inscritos -

Licenciatura em Química Noite Não Houve Candidatos Inscritos -

Tecnologia de Agroindústria - Não Houve Candidatos Inscritos -

Tecnologia de Alimentos Noite Não Houve Candidatos Inscritos -

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Noite Emília Soma Severo
Transferência

Interna

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Noite Norberto Tatsch de Bairro
Transferência

Interna

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Noite Renan Boaventura Reingresso

Tecnologia de Produção de
Grãos

Noite Não Houve Candidatos Inscritos -

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Cursos Técnicos Turno Candidato
Modalidade De

Ingresso

Técnico em Agropecuária
Subsequente

Noite Carlos Eduardo Rentz
Transferência

Interna

Técnico em Agropecuária
Subsequente

Noite Jonatan Zottis Reingresso

Cursos Superiores Turno Candidato
Modalidade De

Ingresso

Bacharelado em
Administração

Noite Anna Carolina Konzen
Transferência

externa

Bacharelado em
Administração

Noite Alexandre Cézar Reingresso

Bacharelado em
Administração

Noite Elisa Stefanello Dos Santos
Transferência

externa

Bacharelado em
Administração

Noite Emanuel Rodrigues Bueno
Transferência

externa

Bacharelado em
Administração

Noite Kauani De Freitas Pereira
Transferência

externa

Bacharelado em
Administração

Noite Marcelo Henrique Casali
Portador de

diploma

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Arthur Bertolotti Ortigara
Transferência

externa

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Caroline Santos Da Silva
Transferência

externa

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Djenifer Schatkoski Dos Santos
Transferência

externa

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Emanuelle Pretto
Transferência

externa

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Felipe Dotto Da Rocha
Portador de

diploma

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Guilherme de Bona dos Santos
Transferência

externa
Bacharelado em

Medicina Veterinária
Manhã/
Tarde

Gustavo Meus da Luz
Transferência

interna
Bacharelado em

Medicina Veterinária
Manhã/
Tarde

Isabela Keller de Andrades
Transferência

externa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

5

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Jaciane Branco de Souza
Transferência

externa
Bacharelado em

Medicina Veterinária
Manhã/
Tarde

 Maria Eduarda Bertolo
Transferência

externa
Bacharelado em

Medicina Veterinária
Manhã/
Tarde

Milene da Rosa
Transferência

externa
Bacharelado em

Medicina Veterinária
Manhã/
Tarde

Suélen Stéfani Tieze Massmann
Portador de

diploma

Bacharelado em
Medicina Veterinária

Manhã/
Tarde

Victória Antonia Scapin
Transferência

externa

Licenciatura em Matemática Noite Andréia Ladevig Frey
Portador de

diploma

Bacharelado em Ciência  da
Computação

Noite Não Houve Candidatos Inscritos -

As demais informações referentes ao Edital nº 254/2023 permanecem ratificadas.

Santa Maria/RS, 22 de Junho de 2023.

PATRÍCIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT
Pró-Reitora de Ensino

Portaria nº 698, de 01 de julho de 2022.